

Số: 30/KH-LĐLD

Long Biên, ngày 30 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức “Ngày hội ý tưởng sáng tạo”,
biểu dương, khen thưởng sáng kiến tiêu biểu trong CNVCLĐ
quận Long Biên năm 2022.**

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-LĐLD ngày 11/01/2022 của LĐLD Thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2022); Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên triển khai kế hoạch tổ chức “Ngày hội ý tưởng sáng tạo”, biểu dương, khen thưởng sáng kiến tiêu biểu trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Động viên đông đảo CNVCLĐ Quận phát huy tài năng sáng tạo trong sản xuất, công tác và học tập, có nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả cao phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH Quận, Thủ đô và đất nước;

- Kịp thời tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tập thể có nhiều cá nhân hoặc nhiều sáng kiến tham gia; các cá nhân có sáng kiến, sáng tạo tiêu biểu và có sức lan tỏa đồng thời nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ ĐIỀU KIỆN XÉT KHEN THƯỞNG SÁNG KIẾN.

1. Sáng kiến tham gia chương trình là các giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp, giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật hoặc đề tài nghiên cứu khoa học, giải pháp trong hoạt động công đoàn, giải pháp trong phòng chống dịch Covid-19 (chi tiết tại mục III, kế hoạch 10/KH-LĐLD ngày 24/01/2022 của LĐLD quận Long Biên).

2. Được chấm chọn từ những sáng kiến của CNVCLĐ đã cập nhật trên cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam (<https://congdoanvietnam.org>) theo kế hoạch số 10/KH-LĐLD ngày 24/01/2022 của LĐLD quận Long Biên về “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

- Sáng kiến có tính mới trong phạm vi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và đã được Hội đồng sáng kiến hoặc thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học công nhận.



- Sáng kiến đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực (quy đổi được lợi ích thành tiền hoặc không quy đổi được lợi ích thành tiền nhưng xác định được lợi ích xã hội, lợi ích cộng đồng) gồm:

+ Khả năng mang lại hiệu quả kinh tế: nâng cao năng suất lao động, giảm chi phí sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, nâng cao hiệu quả kỹ thuật...;

+ Khả năng mang lại lợi ích xã hội: nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải thiện điều kiện sống, làm việc, học tập, bảo vệ môi trường, sức khỏe con người, nâng cao nhận thức...

- Đề tài được nghiệm thu và ứng dụng trong thực tế từ tháng 9/2021, đã mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội, được thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học nơi ứng dụng đề tài khoa học đó xác nhận hiệu quả ứng dụng thực tế.

- Công nhận tác giả sáng kiến: trong trường hợp sáng kiến, đề tài có nhiều tác giả, thành viên thì công nhận cho chủ nhiệm đề tài hoặc tác giả, thành viên đề tài có tỷ lệ đóng góp cao nhất.

3. Những sáng kiến không được xét khen thưởng:

- Sáng kiến đưa vào ứng dụng ngoài thời gian từ 01/9/2021 – 30/5/2022;

- Sáng kiến chưa được cấp có thẩm quyền công nhận;

- Sáng kiến chưa được cập nhật trên cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam (<https://congdoanvietnam.org>) theo kế hoạch số 10/KH-LĐLĐ ngày 24/01/2022 của LĐLĐ quận Long Biên về “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

- Sáng kiến có nội dung trái với trật tự công cộng hoặc đạo đức xã hội;

- Sáng kiến đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật.

III. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT KHEN THƯỞNG.

- Báo cáo sáng kiến, sáng tạo của cá nhân có xác nhận, đóng dấu của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Danh sách đề nghị LĐLĐ quận xét khen thưởng sáng kiến tiêu biểu (có mẫu kèm theo). Lưu ý: Đối với các đơn vị có nhiều báo cáo sáng kiến, đề nghị đánh số báo cáo theo thứ tự danh sách gửi về LĐLĐ Quận và phải đảm bảo các sáng kiến đã được cập nhật đầy đủ trên cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam.

- Bản photo văn bản công nhận:

+ Giấy chứng nhận hoặc quyết định công nhận sáng kiến giải pháp của cấp có thẩm quyền (thủ trưởng đơn vị nơi được công nhận và đang áp dụng sáng

kiến, sáng tạo) hoặc hội đồng sáng kiến, cải tiến khoa học của cấp có thẩm quyền quyết định.

+ Bằng bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ hoặc giấy chứng nhận về giải pháp công nghệ, công trình đề tài đạt giải trong các cuộc thi quốc tế, quốc gia và Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với Liên đoàn Lao động Quận:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức “Ngày hội ý tưởng sáng tạo”, biểu dương khen thưởng sáng kiến tiêu biểu trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2022.

- Thành lập giám khảo xét chọn sáng kiến tiêu biểu trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2022.

- Lựa chọn những sáng kiến tiêu biểu để tôn vinh, biểu dương, khen thưởng, những tập thể có nhiều cá nhân hoặc nhiều sáng kiến tham gia.

- Tổ chức “Ngày hội ý tưởng sáng tạo” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2022, dự kiến vào dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn (28/7/1929 – 28/7/2022).

2. Đối với công đoàn cơ sở:

Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ quận, Ban chấp hành công đoàn cơ sở tổng hợp những sáng kiến của CNVCLĐ đơn vị mình đã cập nhật trên cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam (<https://congdoanvietnam.org>), thời gian tính từ ngày 1/9/2021 đến ngày 30/5/2022. Gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng sáng kiến tiêu biểu về LĐLĐ quận **chậm nhất ngày 10/6/2022** đồng thời gửi báo cáo sáng kiến, sáng tạo bản word qua địa chỉ email lidlulongbien@gmail.com để tổng hợp. Qua thời gian trên nếu đơn vị nào không nộp hồ sơ coi như không tham gia.

Nơi nhận:

- Ban chính sách LĐLĐ Thành phố HN;
- Ban chấp hành công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, TĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng